1

令和３年１２月２１日

福知山市議会議長 髙橋 正樹 様

総務防災委員会委員長 桐村 一彦

委員会審査報告書

本委員会に付託された議案について、審査の結果、次のとおり決定したので、会議規則

第８０条の規定により報告します。

記

１ 委員会付託議案

・議第７６号 公立大学法人福知山公立大学評価委員会条例の一部を改正する条例

       の制定について

・議第７７号 福知山市個人情報保護条例の一部を改正する条例の制定について

・議第７８号 福知山市国民健康保険条例の一部を改正する条例の制定について

・議第８６号 損害賠償の額について

・議第８８号 福知山市国土強靱化地域計画の変更について

２ 審査の概要

  １２月１３日に委員会を開催し、市長公室、市民総務部及び消防本部から議案につい

て詳細な説明を受け、議案審査を行いましたので、主な概要について報告します。

  初めに、議第７６号について、「評価委員会の年間開催数と報酬の規定」を問う質疑が

あり、「今年度については、４回開催している。報酬については、附属機関設置条例に基

づき日当として１５,０００円としている」との答弁がありました。続いて、「なぜこれま

では１月末までの任期であったのか」を問う質疑があり、「開学前に大学の方針を審議い

ただくため、４月１日ではなく、年度途中になったというのが経過である」との答弁が

ありました。

次に、議第７７号について、「条例改正の背景と市民への影響」を問う質疑があり、「背

景は、条例上引用している個人情報保護に関する法律が改正されたことによるものである

が、９月にデジタル庁もできて、日本全体がデジタル化を推進されるにあたり、個人情報

保護に関しても根拠となる法律の一本化を行い、取り扱いを厳格化していく表れの事前段

階と考えている。また文言の修正のみであるので、市民へ直接影響があるものではない」

との答弁がありました。

2

次に、議第７８号について「出産一時金を引き上げる根拠と利用件数」を問う質疑があ

り、「健康保険法施行令等の一部を改正する政令が令和３年８月４日に公布されたことに

より、引き上げるものである。国保被保険者の出産件数については、令和元年が４２件、

令和２年が３９件である」との答弁がありました。

次に、議第８６号について、「事故状況と再発防止への対策」を問う質疑があり、「当日、

非常に激しい雨が降っており、ストレッチャーが雨に濡れないように建物の庇部分に配置

した。その場所が相手方の車と近く、隊員が誤ってストレッチャーをスライドさせたため、

車に接触してしまったものである。今後の対策として、狭い空間での活動要領、ストレッ

チャーの操作要領、ストレッチャーの状況確認を再度徹底するように全職員に対し研修を

行った」との答弁がありました。

  なお、議第８８号についての質疑はありませんでした。

反対討論

なし

賛成討論

なし

３ 審査結果

・議第７６号 全員賛成で原案可決

・議第７７号 全員賛成で原案可決

・議第７８号 全員賛成で原案可決

・議第８６号 全員賛成で原案可決

・議第８８号 全員賛成で原案可決